<i>Epistola (Fam. I II III IV)</i>	D+E+ZL
petentes (17, 1)	potandam (130)
sed ad nocendum promptissimi erant (17, 3)	in nobis ansius per talibus nocumentis (131)
cerastarum humidarumque serpentium variis (17, 4)	cerastorum <i>multitudo</i> serpentium variis (132)
debellavimus (18, 8)	bellavimus (143)
quae prodigia <i>duritia</i> thoracae ferrum respuebant (19, 2)	que prodigia <i>testudinata</i> et torcata ferrum respuerunt (146-147)
recepérunt (19, 3)	iecerunt (147)
setis veluti vallo horrentibus metuendi (19, 9-20, 1)	aderant nobis, horrentibus metuendi aderant (152)
artus (20, 5)	membra (155)
dentityrannum (20, 7)	tirannum (157)
Haec potata aqua intuens castra in nos subito impetum dedit nec ignium compositis tardatur ardoribus. (20, 8-9)	Hec <i>bestia</i> potata aqua intuens, castra in nos subito se dedit nec <i>a nobis</i> ingibus compositis tradatur ardoribus (157-158)
Tunc ego locorum demonstratores qui nos semper in insidias deducebant (22, 3)	Cum ego locorum danonibatiatores <i>viros inditos</i> qui nos ad insidias <i>mortis</i> semper deducebant (167-168)
crurifragio puniri (22, 4)	crudeliter puniri (169)
Habita deinde contione, ut fortis milites essent neve adversis ut feminae casibus deficerent, castra concentu bucinarum repente ad <i>Noti venti spiracula tetendi, ubi a collectis barbarorum Indorumque viris nova conspirari bella cognoveram.</i> <i>Militibus meis ingentes erant animi, quibus et census victoriarum suppeditabat et felicitas.</i> Relictis periculosisimis locis (22, 8-23, 6)	Hic habitu iussu, ut fortes milites essent neve adversis ut feminine casibus cederent, castra per conventum et bucinarum repente amovimus. Relictis igitur periculosisimis locis (172-173)
in loca Bactrianorum (23, 5)	incolas Bactrianorum (174)
sumpto habitu militari positoque meo cultu perveni in castra (24, 6-7)	sunto meo cultu varietatis perveni in castra (180)
Quem ludens mendacio temporis: «Tamquam homo senior» inquam «dux noster in tabernaculo se accenso igni calefacit» (24, 9)	Quem ego diludens dixi [dixit D E]: «Dux noster Alexander tamquam homo senior accenso ingne in tabernaculo suo se calefacit» (182-183)
Tum ille gaudio alacer (25, 1)	Tunc ille gaudens (183)
perveniret (25, 7-8)	perventure (187)
inclinatamque (25, 10)	indingnamque (189)
<i>Liberumque et Herculem deiectis victimis placavi</i> (27, 2-3)	et Herculem meis victimis cumplacavi (196-197)
Pergebam ad mare tamen volens (27, 6-7)	Pergebamque ad mare <i>oceaanum</i> volens (199-200)

<i>Epistola (Fam. III III IV)</i>	D+E+ZL
Quem [quoniam] tenebrosum vadosumque mihi locorum incolae affirmabant, quodque Herculis et Liberi ultra ausus nemini esset temptandum, praestantissimorum deorum, tanto maiorem me ipsis velle videri quam in patientia mortalium sacra praeterire vestigia (28, 1)	Quem quia tenebrosum et periculoso mihi incole affirmabat dicentes quod mihi Herculis et mangnorum deorum metas transire non licet (200-201)
Quibus honoratis collaudatisque sinistram partem Indiae scrutari institui, ne quid mihi in ignotis substraheretur locis, <i>Poro rege non detrectante, ne qua abdita celare videretur regni sui bona</i> (28, 5)	Unde hiis pretermissis sinistram partem Yndie perscriptavi constitui ne quid mihi ignotis esset ingnotum locis (202-203)
Palus erat sicca et coeno abundans (29, 1)	<i>Erat autem quedam palus</i> (204)
Ubi cum castra per quinquaginta in longum et latum fere stadia collocavissimus iuxta amnem Buemar, <i>cooperamus velle epulari sub nocte hora diei undecima, cum subito pabulatores</i> (29, 9-30, 1)	Ubi dum castra in longum per L stadia in locum [latum D E] conlocavimus iuxta amnem Buemar, tabulatores [pabulatores D E] (209-210)
ut ascenderent equos secumque tollerent (30, 5)	ut tollerent (212)
deinde alios cum hastis armatos subsequi equites, et tubicines omnes in prima adesse acie, <i>equos insidentes praecedere, pedites remanere omnes in castris iussi</i> (30, 8-9)	deinde alios cum astis armatos milites cum bucinis subsequi percepit pedestres vero remanere in castris (213-214)
promuscidibus tendentia (31, 2)	cervicibus tendere (215)
rubri coloris (31, 3)	rubicunda (215)
Qui nihilominus fugiebant; nec mora trepidantes elephantи conversi sunt; tam plures quam pugnae priores saltus petere cooperere bucinis hominum grunnitibus suum attoniti. Quorum nos equites caedendo poplites admodum nongentos octoginta occidimus, detracisque cornibus et dentibus insigni onustus praeda in castra perveni (31, 5-32, 4)	Itaque elenfantes fugiunt et milites insecuri DCCCCLXXX elefantes cesis eorum populibus occidunt detractis carnibus et dentibus insingnis et honustus preda in castra perveniri (217-219)
Iam deserta intrantibus nobis loca nihil dignum spectaculo ab Indis ultra superesse referebatur. Igitur aditus Fasiacen, unde veneramus, signa converti imperavi, ut ex eo loco usque ad duodecimum milarium castra vicina aquationi poneremus. Atque cuncta erecta tentoria erant largique ignes accensi, cum repente Euri venti tanta vis flantis exorta est, ut omnia tabernacula principia nostra conturbaverit everteriturque maiorem in modum stupentibus nobis. Quadrupedia multo vehementius vexabantur exituque scintillarum et titionum in terga venientium adurebantur. Tum hortor milites quia aequinoctiali tempore id accidisset, non deorum ira quod Octobri mense autumnoque urgeret. Vix tandem recollectis sarcinis ex integro in apricio-re valle sedem castrorum inveni ordinatisque rebus omnibus cenare militem iussi (33, 3-34, 9)	Nam postea deserta intrantibus nobis nicil dingnum spectaculo invenimus igitur rursus ad occidentem singna convertimus et dum castra iuxta aquas posita fuissent et ingnes nostri accensi venit Eorus ventus cum tanta fortitudine ventorum ut ingnes et tigiones nostros per omnia castra portare et quadrupedia cum aliis rebus combureret sarcinas nostras vix in quadam valle potuimus conservare. (227-231)

<i>Epistola (Fam. I II III IV)</i>	D+E+ZL
Tum ignes ex integro accenduntur et <i>ab securis nobis epulæ capiuntur et triduo continuo sine sole claro id nobis accidit pendente minaci nubilo.</i> Et ego sepultis (36, 3-5)	Tunc ingnes nostri ex integro accenduntur. Et ego sepultis (239-240)
iussi diverti signa in Fasiacen (37, 8-9)	tunc diverti singna in Faciatem <i>urbem Pori imperavi</i> (249)
experiri modo me posse an vera dicerent (40, 3)	<i>in suis dictis experire dicunt</i> (262-263)
Id non esse vanum (40, 4)	et non esse unum verbum eorum vanum (263-364)
immania (40, 10)	devia (268)
sacramentum (41, 9)	ad locum (274)
aliqua seductione in morem veterem docta nos hominum aliquis eluderet (45, 11)	aliqua seditio vel dolus hominis decipienti nos dolose eluderet (302-303)
mecum tres fidelissimos amicos (47, 4-5)	mecum viros fidelissimos amicos (313)
pellibus ferarum (49, 11)	pellibus ferinis (326)
cuius mortem percussoris manu cavendam habeam (50, 3)	percussoris mei et <i>interfectoris</i> manus cavere habeam (331-332)
Si mortis tuae tibi insidiatorem prodidero, sublato eo facile instantia fata mutabis mihique tres irascentur sorores, quod veridico oraculo earum pensa impedierim, Clotho Lachesis Atropos (50, 5-8)	Si tibi insidiatorem prodidero, tu eum statim multabis sed facta tua sicut a me audisti tres veradice dixere sorores quarum nomina sunt hec Clotho, Lachesis et Atropos (333-334)
fato diu (51, 2)	fato et divinis (337)
de tempore vitae meae reticui, ne a commilitonibus meis redditus desperationi in alienis dirumperet locis (51, 9)	de tempore vite mee militibus omnibus nuntiaremus ne a commilitonibus meis desperationem redditis in alienum genus desperationis deterius (342-343)
Novum perpetuumque statuimus virtutibus monumentum invidendum, ut immortalitas esset perpetua et nobis opinio et animi industria, optime Aristoteles, indicium (60, 2-4)	Novum perpetuumque virtutibus nostris statuimus monumentum et recordationem, ut videntur omnibus mortalibus [mortalibus esset E] et perpetua inde nobis opinio fieret et industrie nostre argumentum, optime Aristoteles, in perpetuum iudicium nostrum (368-370)

Da questi dati risulta evidente che il testo dell'*Epistola* inserito nel *Pantheon* presenta scarti notevoli rispetto alla vulgata, attribuibili ad un lavoro di rielaborazione attuato forse dallo stesso Goffredo¹⁶. Questo lavoro interessa, in misura

¹⁶ La portata di questo rimaneggiamento non è mai stata analizzata sistematicamente. Il lavoro di riscrittura, teso principalmente ad accorciare il testo di partenza, è attuato attraverso compendi o tagli di intere porzioni testuali, ritenute poco significative o ridondanti. Attraverso il confronto con i loci critici segnalati da Walther Boer nella nota al testo della sua edizione è stato possibile individuare il ramo della tradizione da cui discende il rimaneggiamento di Goffredo e quindi il testo copiato da Boccaccio. Nei casi in cui i codici si